
diário oficial Nº 35.062   85Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

Número: 004/2022/AGTRAN
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data e Hora da Abertura: 10/08/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072 – Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Fa-
ciola, n.º 172 – Nazaré, Belém/ PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 29/07/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de julho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 833600
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01

Edital de Credenciamento Público nº 020/2022 – SECTET
Processo nº 2022/551188
Assinatura: 28/07/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/551188, referente ao Edital de Credenciamento Público n° 020/2022 
para credenciamento de profissionais especializados para integrar e comple-
mentar o cadastro de bolsistas para atuarem nas funções de coordenação, 
instrutoria e apoio às atividades administrativas, em vista do atendimento às 
demandas do Programa Pará Profissional, a serem exercidas no âmbito das 
Escolas Técnicas do Estado, Alterar a Dotação Orçamentária do citado Edital, 
conforme Tabela abaixo e em conformidade com a Lei nº 8.427 de 16 de no-
vembro de 2016, cominado com o Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
 

339036 278478 012400.8794 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 833629

DIÁRIA
PORTARIA Nº 694 DE 28 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/934706;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Monte Alegre-
PA, no período de 07 a 10/08/2022, a fim de realizar acompanhamento do 
início do 2º semestre letivo e participação nas aulas inaugurais dos cursos 
PRONATEC, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833851
PORTARIA Nº 695 DE 28 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/949017;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Capanema-PA, nos dias 29 a 30/07/2022, a fim de realizar reu-
niões para articulação e programação de cronograma de editais da oferta 
de cursos técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC) e pela Universidade do Estado do Pará (UEPA), no 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834005
PORTARIA Nº 688 DE 28 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/922072;

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 
5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabinete da Se-
cretária, a viajar ao município de Nova Timboteua-PA, nos dias 04 e 05/08/2022, 
para realizar visita técnica, referente ao curso de Letras-Língua Portuguesa 
(UEPA), conforme demanda do PROSEL 2023, do PROGRAMA FORMA PARÁ; e o 
servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá o servidor do Gabinete, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833812
PORTARIA Nº 691 DE 28 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/949049.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar ao município de Capanema-PA, nos dias 29 e 
30/07/2022, a fim de realizar reuniões para articulação e programação de 
cronograma de editais da oferta de cursos técnicos pelo programa nacional 
de acesso ao ensino técnico e emprego (PRONATEC) no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833741
PORTARIA Nº 692 DE 28 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 949035;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Capanema-PA, nos dias 29 e 
30/07/2022, a fim de realizar reuniões para articulação e programação de 
cronograma de editais da oferta de cursos técnicos pelo programa nacional 
de acesso ao ensino técnico e emprego (PRONATEC) no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 833762
PORTARIA Nº 686 DE 27 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/945142;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado na SECAD, e JOÃO 
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade Funcional nº 57196791, ocupante do car-
go de Analista – Engenheiro Civil, lotado no Núcleo de Engenharia – NUENG, a 
viajarem ao município de Paragominas-PA, nos dias 01/02 e 02/08/2022, para 
realizarem visita técnica de acompanhamento das obras da Escola Técnica, vi-
sando identificar possíveis entraves e necessidades quanto ao aparelhamento da 
unidade escolar; e o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833469
PORTARIA Nº 680 DE 27 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/909806;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Funcional 
nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabinete da 
Secretária, a viajar ao município de Capanema-PA, nos dias 24/08 e 25/08/2022, 
para realizar visita técnica, referente ao curso de Saúde Coletiva (UEPA), con-
forme demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e o servidor 
ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor do Gabinete, ao referido município.


